CAP. XX. — QUOD ECCLESIA, QUÆ PRIUS STERILIS FUERAT, PLURES FILIOS HABITURA ESSET EX GENTIBUS, QUAM QUOT SYNAGOGA <sup>v</sup> ANTE HABUisset.

Apud Esaiam : *Jucundare, sterilis quæ non paris, erumpere et exclama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum. Dixit enim Dominus : Dilata locum in bernaculî tui et aulârum tuorum et fige* <sup>x</sup>. *Noli parcere, longas fac mensuras tuas, et palos tuos* <sup>y</sup> *confirmâ. Adhuc in dexteram tuam et in sinistram extende, et semen tuum gentes possidebit* <sup>z</sup>, *et civitates desertas inhabitabit. Noli timere, quia revinceas* (*Isa. LIV, 1, 4*). *Neque reverearis quia maledicta es, quoniam confusionem aeternam oblivisceris* (*Isa. LIV, 1, 4*). Sic et Abrabæ cum de ancilla natus esset prior filius, Sara sterilis diu mansit, et sero in senecta de pollicitatione peperit filium Isaac

D <sup>o</sup> *Thronum meliorem Lin. Domum fidelem omnibus dibus Lin. NC. 2. Bod. 1, 2, 3, 4.*

<sup>p</sup> *Quæcumque loquitur Bod. 1, 4. Loquetur Bod. 2. Lamb. Thu. Foss. Corb. Quæ loquetur Lam.*

<sup>q</sup> *Joannem dicit Bod. 4.*

<sup>r</sup> *Haec sunt Thu. Foss. Corb. Haec sunt quæ testimonio sunt Benev. Ver. Lin. Bod. 2, 3, 4. Thu.*

<sup>s</sup> *In quo vos speratis Bod. 1, 2.*

<sup>t</sup> *Dominus ad Rebeccam Bod. 2.*

<sup>u</sup> *De utero tuo dividentur Foss. Corb.*

<sup>v</sup> *Synagoga habuisset Ver.*

<sup>x</sup> *Et fige funeris Bod. 1. Mor. Fige et noli Lam.*

<sup>y</sup> *Et paixilos tuos Corb.*

<sup>z</sup> *Possidebunt, inhabitabiles Thu. Corb. Bod. 1, 4.*

(Gen. xxii), qui fuit typus Christi. Sic et Jacob accepit duas uxores (Gen. xxix, xxx), majorem Liam oculis infirmioribus typum synagogæ, minorem speciosam Rachel typum Ecclesiæ, quæ et sterilis diu mansit, et postea peperit Joseph<sup>b</sup>, qui et ipse fuit typus Christi. Et in Basilio primo legitur Helcana habuisse uxores duas, Fenennam cum filiis, et Annam sterilem, ex qua nascitur Samuel, non secundum ordinem generandi, sed secundum Dei miserationem et promissionem, cum illa orasset in templo (1 Reg. 1); et natus Samuel, typus fuit Christi. Item in Basilio primo: *Sterilis septem peperit, et quæ plurimos habeat infirmata est* (1 Reg. ii, 5). Filii autem septem sunt Ecclesiæ septem, unde et Paulus septem Ecclesiæ scripsit, et Apocalypsis Ecclesiæ septem ponit (Apoc. i), ut servetur septenarius numerus, ut dies septem quibus Deus mundum fecit (Gen. 1), ut Angeli septem qui assistunt et conversantur ante faciem Dei, sicut Raphael angelus in Tobia dicit (Tob. xii.), et lucerna septiformis in tabernaculo martyrii<sup>c</sup> (Exod. xxv.), et oculi Domini septem qui mundum speculan- tur, et lapis cum oculis septem, ut Zacharias dicit (Zach. iii, 9; iv, 10), et Spiritus septem, et candelabra in Apocalypsi septem, et columnæ septem super quas edificavit domum Sapientia. Apud Salomonem (Prov. 9, 1).

CAP. XXI. — QUOD GENTES MAGIS IN CHRISTUM CREDITURÆ ESSENT.

In Genesi: *Et dixit Dominus Deus ad Abraham: Exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui, et vade in illam terram quam tibi ostendero; et fa-*

*ciam te in gentem magnam, et benedicam te, et magnificabo nomen tuum, et eris benedictus; et benedicam qui te benedixerit, et maledicam qui te maledixerit<sup>d</sup>, et benedicentur in te omnes tribus<sup>e</sup> terræ (Gen. xii, 1-3).* De hoc ipso in Genesi: *Et benedixit Isaac Jacob<sup>f</sup>: Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni quem benedixit Dominus. Et det tibi Deus de rore cœli<sup>g</sup> i et a fertilitate terræ multitudinem frumenti et vini et olei; et servient tibi gentes, et adorabunt te principes, et eris dominus fratris tui<sup>h</sup> et adorabunt te filii patris tui; et qui te maledixerit erit maledictus, et qui te benedixerit<sup>i</sup> benedictus* (Gen. xxvi, 27-29). De hoc ipso in Genesi: *Ubi autem vidit<sup>j</sup> Joseph quoniam superposuit<sup>k</sup> pater suus manum dextram super caput Effraim, grave illi visum est; et apprehendit Joseph manum patris sui<sup>l</sup>, auferre eam a capite Effraim ad caput Manasse. Dixit autem Joseph ad patrem suum: Non sic, pater, hic est primitivus meus<sup>m</sup>; superpone dexteram tuam super caput ejus. Ille autem noluit, et dixit: Scio, fili, scio: et hic erit in populum, et hic exaltabitur; sed frater ejus junior major illo erit<sup>n</sup>, et semen ejus erit in multitudinem gentium* (Gen. xlvi, 17-19). Item in Genesi: *Juda, te laudabunt<sup>o</sup> fratres tui, manus<sup>p</sup> super dorsum inimicorum tuorum. Adorabunt te filii patris tui: catulus leonis Juda. De frutice, fili mi, ascendisti, recubans obdormisti velut leo et velut catulus leonis. Quis excitabit illum? Non deficiet princeps de Juda et dux de seminibus ejus quoadusque veniant deposita<sup>q</sup> illi, et ipse est<sup>r</sup> spes gentium. Deligans ad vitam<sup>s</sup> pul- lum suum, et ad cilicum<sup>t</sup> pullum asinæ sua. Lavabit C in vino stolam suam<sup>u</sup> et in sanguine uvæ amictum*

LECTIONES

- <sup>a</sup> Infirmoribus in typum .... Hachel in typum Oxon.
- <sup>b</sup> Peperit Joseph Foss. Corb. Bod. 1, 2, 4. Peperit filium Joseph Oxon.
- <sup>c</sup> Primo Helcana Bod. 1, 2, 3, 4. Helcana habuit Ar. Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Corb. Thu.
- <sup>d</sup> Filii autem sunt septem Oxon.
- <sup>e</sup> Lucernæ septiformes Oxon.
- <sup>f</sup> Tabernaculo Testimonii Foss.
- <sup>g</sup> Maledixerint Bod. 4.
- <sup>h</sup> Omnes gentes Bod. 1.
- <sup>i</sup> Jacob et dixit Lin. Lam. NC. 2.
- <sup>j</sup> A rore cœli Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 4. Thu. Foss.
- <sup>k</sup> Dominus fratribus suis Lam. Bod. 2. NC. 1.
- <sup>l</sup> Benedixerit erit Thu. Corb.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. XXI. — Ubi autem vidit. Haec et extera usque ad multitudinem Gentium desunt in codice Burgandico et in Lannoniano.

Cilicium. Hanc lectionem præferunt antiquiores editiones et omnia vetera exemplaria, nisi quod in Thuano, ut in Fossatensi, scriptum est *cilium*, per ineuriam videlicet librariorum ignorantium quod scribabant. Quo etiam modo, si quis hoc quoque scire desiderat, legitur in duabus antiquis endicibus, uno regio et altero meo. Pari errore in codice meo 162, scriptum est *Cilius pro Caecilio*, in libro de Passione sancti Cypriani hoc modo: *Temporibus Valeriani, iniquissimi imperatoris, fuit in Carthaginæ, quæ est in Africa, gloriissimus vir nomine Cyprianus, qui primo quidem rhetorican docuit, deinde<sup>ss</sup> a quodam presbytero nomine Cilio, conversus ad fidem Christi, nomen quoque sortitus est Cælius*. Erasmus, qui videbat hunc Cypriani locum cubare in mendo, posuit *cilicem*, ex conjectura videlicet. Postea emersit editio<sup>ss</sup> quæ dicitur Gravii, quam qui procuravat, admonet lectores

VARIANTES.

- <sup>m</sup> Ubi vidit Thu. Corb.
- <sup>n</sup> Quoniam posuit Thu. Corb.
- <sup>o</sup> Patris sui a capite Foss.
- <sup>p</sup> Primogenitus Ar. 1.
- <sup>q</sup> Major illi erit Foss.
- <sup>r</sup> Laudant Bod. 4. Thu.
- <sup>s</sup> Manus tuæ super Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Foss.
- <sup>t</sup> Veniatque reposita sunt Lamb. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. NC. 1.
- <sup>u</sup> Ipse erit spes Corb.
- <sup>v</sup> Religans ad vitam Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 5. Thu.
- <sup>x</sup> Ad cilium Thu. Foss. Ben. Bod. 1, 2, 3, 4. Ad helicem Oxon.
- <sup>y</sup> Anabolium Bod. 1.

se *helicem* in hoc loco scriptum vidisse inter varias lectiones positas in exemplari editionis Cyprianice, quod erat Gravii, innuens illum castigationes ex manu scripto Cypriani codice observatas in suum sibi codicem brevissime tantum notasse, quanvis constet omnes illas lectiones non esse sumptas ex libro veteri, et nonnullas earum esse tantum conjecturas Gravii; ac quanvis ille qui hujus editionis auctor est, moneat sibi in ea usui fasce exemplaria complura, ut inter extera unum insignius ac vetustius manuscriptum ex bibliotheca Carthusia Coloniensis, nullum tamen eorum laudavit ad confirmandam lectionem inventam in libro Gravii, immo retinuit editionem Erasmi; quod non fecisset, si habuisset auctoritatem alieujus libri veteris. Atque ego sane habenter amplecterer et præferre conjectaram Gravii, nisi obstat veterum editionum et codicium auctoritas, et nisi vetusti quidam magnorum nominum scriptores repugnarent. Lectionem enim quam ego retinui, quanvis mendosa sit, esse veterem constat ex capite

sum. *Formidolosi a oculi ejus a vino, et candidi dentes ejus magis quam lac*<sup>b</sup> (*Gen. xl ix, 8, 12*). Inde in Numeris de populo nostro scriptum est : *Ecce populus quasi populus leoninus exsurget* (*Num. xxii, 24*). In Deuteronomio : *Eritis gentes, in caput, incredulus autem populus in caudam* (*Deut. xxvii, 44*). Item apud Iliocriam : *Audite vocem tubae : et dixerunt : Non audiemus.* Propter hoc audient gentes<sup>c</sup> et qui pascent pecora<sup>c</sup> in eis (*Iller. vi, 17, 18*). In Psalmo xvii : *Constitues me in caput gentium ; populus quem non cognovi servivit mihi*<sup>d</sup>, in auditu auris obedivit mihi (*Ps. xvii, 44, 45*). De hoc ipso<sup>e</sup> apud Iliocriam Dominus dicit : *Priusquam te formarem in utero novi te, et prius quam exires de vulva sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te* (*Hier. i, 5*). Item apud Esaiam : *Ecce testem illam nationibus manifestavi, principem et imperantem gentibus*<sup>f</sup>. Item apud eundem : *Gentes que non neverunt te invocabunt te, et populi qui ignorabant te ad te confluunt* (*Isa. lv, 4, 5*). Item<sup>g</sup> apud eum-

dem : *Et erit in illa die radix Jesse qui surget imperare in omnibus gentibus ; in illum gentes sperabunt, et erit requies ejus honor* (*Ibid. xi, 10*). Item apud eundem<sup>h</sup> : *Terra Zabulon et terra Neptalin, via maris, et ceteri qui maritima inhabitatis, et trans Jordaniem gentium*<sup>i</sup> ; *populus ambulans in tenebris, vide lumen magnum*<sup>m</sup> *qui habitatis in regione umbræ mortis, lumen lucebit super vos* (*Isa. viii, 25; ix, 1*). Item apud eundem<sup>n</sup> : *Sic dicit Dominus Deus Christo meo Domina, cuius teneo dexteram, ut exaudiant eum Gentes. Et fortitudinem regum disrumpam*<sup>o</sup>. Aperiam ante ipsum portas, et civitates non claudentur (*Isa. xlvi, 1*). Item apud eundem : *Venio colligere omnes gentes et linguas, et venient et videbunt claritatem meam, et dimittam super eos signum, et mittam ex eis conservatos in gentes quæ longe sunt, quæ non audiuerunt nomen meum, neque viderunt gloriam meam, et mutabunt claritatem meam in gentes* (*Isa. lxvi, 18, 19*). Item apud eundem : *Et in omnibus his non sunt*

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Formosi Oxon.<sup>b</sup> Dentes ejus lacte Ar.<sup>c</sup> Pecora ejus Thu. Foss. Corb.<sup>d</sup> Servivit mihi Corb.<sup>e</sup> Servivit militi. De hoc ipso NC. 1, 2. Lam. Lin. Thu. Corb. Bod. 1, 2, 3, 4.<sup>f</sup> Prophetam in gentes Thu.<sup>g</sup> Ecce posui illum testem nationibus, manifestavi principem et imperatorem Thu.<sup>h</sup> Item illuc apud eundem, Bod. 1.<sup>i</sup> Surgens imperabit Thu.<sup>j</sup> Ille apud eundem Bod. 1.<sup>k</sup> Et qui maritima Foss.<sup>l</sup> Galilæa gentium Oxon. ex codd. NC. 2. Bod. 1, 3, 4. et LXX. Impressi et mss. plerique legerunt trans Jordaniem gentium populus.<sup>m</sup> Vidi lumen magnum Ar. Corb.<sup>n</sup> Illuc apud eundem Bod. 1.<sup>o</sup> Sic Spir. Remb. Er. Man. Tert. Lam. Lin. NC. 1. Voss. 3, 4. Nuperi impr. legunt, cuius teneo. Disrumpet Bod. 1, 3, 4. Fortitudinem suam disrumpent et in illum gentes sperabunt et civitates concludentur Thu. Foss. non claudentur illi Tert.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

quarto libri sancti Ambrosii de *Benedictionibus Patriarcharum*, ex libro duodecimo sancti Augustini *versus Faustum Manichæum* cap. 42, et ex libro decimo sexto cap. 44 de *Civitate Dei*, tum etiam ex Epistola xlviij sancti Paulini episcopi Nolani ad Ruffinum, cui respondet item Rulinus in epistola praefixa libris de *Benedictionibus Patriarcharum*. Arbitratur autem Rulinus hanc pravam lectionem positam esse in exemplaribus latinis a scriptoribus latinis non intelligentibus quid significaret græca vox διάς, ac preterea cilicium putatum esse ; οὐαὶ enim vi tem diemnti Græci non tam palmitum, quomodo habent nostra exemplaria, quam illos quasi rucinulos et cinniculos palmitis, quibus sucrescens palmes innectere et suspendere solet vel ramis arboris vel pali, vel quibuscumque illis innititur adminiculis, quos capreolos appellant agricolæ, quibus nexibus tutus et sine lapsu pericolo, vel gravior fructibus palmes, vel raga proceritate ostenditur. Unde corrigas Isidorum lib. xvii *Etymolog.* cap. 1, ubi, de hac ipsa re agens, scriptis sine lapsu periculorum, cum scribendum sit sine lapsu periculo. Caius Aelianus lib. i *Chionicon.* cap. 1, anulorum viis quos helegos vocant. Ceterum, ex his quæ dicta sunt, satis liquet errare illos qui aiunt *Helegum*, istie legi apud Cyprianum in correctis exemplaribus, cum certum sit eam vocem desiderari in omnibus antiquis operum sancti Martiris exemplaribus. Vide Caelium Calequinum lib. i, *Epist. xxviii*.

*Formidolosi.* Ita libri veteres et veteres editiones. Antiquæ igitur istius versionis auctor usus est codice in quo ἀπελποτοί ὡραῖοι scriptum erat, ut in veteri codice græco bibliotheca Regiae vidisse se multi retulit vir istarum multarumque aliarum barbarum literarum peritissimum, ac mei amantissimus, dominus Bernardus de Montfalccone, monachus Bene dictus : γερεψεις cuius in veteribus glossis inter pre-

tatur formidolosus. Hanc lectionem confirmant aliorum versiones, quæ eundem sensum habent, si quis eas paulo accuratius expendere velit. Quidam enim verterunt pulchriores, alii ignei, des yeux pleins de feu, ut nos Galli loquimur, et in capite xix Apocalypsis, *Oculi autem ejus erant tamquam flamma ignis, sive ardentes*, ut apud Tit. Livium, Ciceronem, Virgilium, et alibi : alii rubicundi, alii denique gratifici, ut Rulinus in libro de *Benedictione Judæ*, ut alii. Haec omnia facile conveniunt inter se. Nam et oculi ignei et ardentes, qui ut rubicundi dici possunt, habent præclaras et eximias palebrilitudines ; iidem sunt formidolosi, id est, timorem movent et modicinem, non tamen eam formidinem quæ terreat, sed eam quæ proficiunt ex reverentia qua prosequimur eos quos reveremur et honoramus, ut est in capite xxxvii libri Job, ad Deum formidolosa laudatio, apud Lucretium *formido Deum*, et amoris mixta *formido* apud Hieronymum. Natura enim reveremur homines pulchros. Quippe pulchritudo corporis, ut ait Cicero, apta compositione membrorum mouet oculos et delectat hoc ipso quod inter se omnes partes quodam lepore consentiunt. Sed, ut ad rem nostram redeamus, miror Manutium et ceteros qui iste posuerunt *formosi*, contra veterum codicum et editionum fidem, tantum quia Erasmus in margine sue editionis conjectarat ita scribendum esse, nihil tamen in contextu mutaverat, miror, inquam, Manutium et ceteros prætulisse hanc conjecturam tot auctoritatibus : nam præter vetera exemplaria quæ illi viderunt, præter ea quæ ego vidi, testatur Latinus Latinus vetustiores codices retinere lectionem quam ego revocavi. Sane, ne quid dissimilem, vox *formosi* exstat in duabus antiquis codicibus, sed quid istud adversus tam multos qui *formidolosi* habent ? Profectus est ergo hic error ex eorum iudicio qui non intelligebant vocem *formidolosi* posse habere bonum sensum in hoc loco. Lec-

conversi. *Igitur extolle signum in gentes quæ sunt longe, et attrahet illos a summo terræ (Isa. v, 25, 26).* Item apud eundem: *Quibus non est nuntiatum de eo videbunt, et qui non audierunt intelligent (Isa. lvi, 15).* Item apud eundem: *Manifestus factus sum b eis qui me non querunt c, inventus sum ab eis qui me non interrogabant. Dixi: Ecce sum, genti que non d invocavit nomen meum e (Isa. lxiii, 1.)* De hoc ipso in Actibus Apostolorum Paulus: *Vobis primum opportuerat indicari verbum Dei. Sed, quia expulstis illud, nec vos dignos vitæ æternæ judicastis, ecce convertimus nos ad Gentes. Sic enim dixit per Scripturas Dominus: Ecce lucem posui te inter Gentes, ita ut sis in salvacionem f usque ad fines terræ (Act. xiii, 46, 47).*

CAP. XXII. — QUOD PANEM ET CÄLICEM CHRISTI ET  
OMNEM GRATIAM EJUS AMISSURI ESSENT JUDEI, NOS  
VERO ACCEPTURI; ET QUOD CHRISTIANORUM NOVUM  
NOMEN BENEDICERETUR IN TERRIS.

Apud Esaiam sic dicit Dominus: *Ecce qui serviant mihi manducabunt, vos autem esurietis. Ecce qui mihi serviant & bibent, vos autem sitiatis. Ecce qui mihi serviant jucundabuntur, vos autem confundenini; vos interficiet Dominus. Eis autem qui serviant mihi, nomen nominabitur novum h, quod benedicetur in terra (Isa. lxv, 15, 15, 16).* Item illie: *Igitur extolle lignum i in gentes quæ sunt longe, et attrahet illos i a summo terræ. Et ecce cito leviter k venient: non esurient, neque sitiatis (Isa. v, 26, 27).* Item illie: *Ecce itaque dominator Dominus sabaoth auferet a Iuda et ab Hierusalem valentem et validum, valentiam panis l : et valentiam aquæ (Isa. iii, 1).* Item in Psalmo xxxiii. *Gu state et videte quoniam dulcis est m Dominus. Felix est vir qui sperat in eum. Timete Dominum Deum, omnes sancti ejus, quoniam non est inopia eis qui eum metunt. Divites egnerunt et esurierunt: qui autem inquirunt Dominum non indigebunt omni bono (Ps. xxxiii,*

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Attrahet illas Corb. Attrahent Bod. 3.

<sup>b</sup> Manifestus sum Foss.

<sup>c</sup> Quærebant Ar. Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>d</sup> Ecce adsum genti, quoniam non Corb.

<sup>e</sup> Vocavit nomen Thu.

<sup>f</sup> Ut sint salvați Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>g</sup> Ecce qui serviant mihi, libent, vos autem sitiatis Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.

<sup>h</sup> Non nominabitur magnus Lam. NC. 1. Bod. 2, Ar.

<sup>i</sup> Igneum in gentes. Bod. 1. Lignum Rigalt. contra fidem excus. et mss. Lam. Liu. NC. 1, 2. Bod. 2, 3, 4. Thu. Foss. Corb. Signum Oron.

<sup>j</sup> Attrahet illas Foss.